
1 

 

RESUMÉ 

Daň z příjmů právnických osob 

Cílem mé diplomové práce na téma „Daň z příjmů právnických osob“ je nastínit 

aktuální úpravu daně z příjmů právnických osob a zhodnotit nejdůležitější změny 

týkající se zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, 

účinné od 1. ledna 2014. Jedná se zejména o změny přijaté v souvislosti s rekodifikací 

českého soukromého práva. 

Tato práce se skládá z úvodu, kapitol 1 až 4 a závěru.  

První část této práce „Daň a český daňový systém“ se věnuje daním a daňovému 

systému z hlediska obecné daňově právní teorie. Je zde vysvětlen obsah pojmu „daň“ a 

popsány funkce daní a daňový systém a daňová soustava České republiky. 

Druhá část „Daň z příjmů právnických osob“ podává výklad k dani z příjmů 

právnických osob dle Zákona o daních z příjmů. Pozornost je věnována zejména 

jednotlivým základním konstrukčním prvkům korporátní daně, a to subjektu daně, 

předmětu daně, základu daně, sazbě daně a zdaňovacímu období. Tato část má za cíl 

nejen předestřít aktuální úpravu daně z příjmů právnických osob, ale také upozornit na 

nejzásadnější změny účinné od začátku roku 2014 a zhodnotit je v porovnání s dřívější 

úpravou. 

V třetí části „Další změny Zákona o daních z příjmů“ jsou představeny další 

změny Zákona o daních z příjmů důležité zejména v souvislosti s daní z příjmů 

právnických osob. 

Čtvrtá a poslední část „Svěřenský fond v kontextu daně z příjmů právnických 

osob“ je věnována podrobné analýze institutu svěřenského fondu a jeho postavení jako 

poplatníka daně z příjmů právnických osob. Jsou zde uvedeny zejména zvláštnosti 

zdanění svěřenského fondu oproti ostatním již tradičním poplatníkům daně. Z důvodu 

přehlednosti tato kapitola svou strukturou v mezích možností odpovídá druhé části této 

práce. 


